here, et Spiritui Sancto non resistentem justificare et salvare ; sed utrum hoc factum sit judicare, Dei qui corda noscit hominum reservatur iudicio ; Ecclesia vero ab iis, qui manifesti fuerint peccatores, in aliorum etiam exemplum, signa saltem aliqua exigit pœnitentiæ, ut ecclesiasticæ sepulturæ participes efficiantur, et nominatim pro iis Sacrificium offerri possit. Hoc supra vidimus statutum, hoc generice Rituale Romanum jubet de iis manifestis et publicis peccatoribus qui *sine pœnitentia perierunt*. Cum inter hos recensendi sint homines de quibus agitur, sequitur eos nec esse ecclesiastica sepultura donandos, nec pro iis incruentum Sacrificium esse offerendum, si simulata eorum apostasia notoria fuerit, neque ante obitum notabilia signa dederint resipiscentiæ ¹.

2° *Personnes excommuniées*. — Voici ce que le Rituel Romain statue par rapport à cette classe de personnes : « Negatur ecclesiastica sepultura..... publicis excommunicatis majori excommunicatione ; interdictis nominatim, et iis, qui sunt in loco interdicto, eo durante ². »

Si le fait de l'excommunication n'est pas notoire, mais est ignoré du public, les auteurs s'accordent à reconnaître qu'on ne peut refuser la sépulture ecclésiastique au défunt. « Illud velut certum ab omnibus conceditur, dit *Reiffenstuel*, quod occulte excommunicato sepultura ecclesiastica deneganda non sit : cum etiam privatio sepulturæ sit publica, requirit causam publicam, ne alias qui publice habetur bonus, hac via infametur ³. »

Si, au contraire, il est notoire, il y a controverse.

(1) *Collectanea Constitutionum, etc. Sanctæ Sedis ad usum Missionariorum*, n. 690, p. 325.

(2) *Titul. cit.*

(3) *Jus canonicum universum*, lib. III, titul. XXVIII, n. 85. Cf. Schmalzgrueber, *Jus ecclesiasticum universum*, lib. III, titul. XXVIII, n. 57 ; Moulart, *Op. cit.*, p. 271.

Des théologiens¹ et des canonistes² ont donné au terme *publicis* une signification fort restreinte. La loi d'après eux n'était applicable qu'aux excommuniés *vitandis* ; parce qu'en vertu de la Bulle de Martin V *Ad evitanda scandala*, il est permis aux fidèles de communiquer avec eux ; or cette Bulle n'établit aucune distinction entre les excommuniés vivants et ceux qui sont morts. De quel droit refuserions-nous pour ceux-ci le privilège que l'Église accorde pour les premiers ?

L'opinion commune s'est prononcée contre cette interprétation et étend la défense à tous ceux qui sont notoirement excommuniés. Voici comment Reiffenstuel la justifie :

Ratio est, quia per dictam bullam (Martini V) Pontifex in nullo voluit gratificare excommunicatis, nec eos ab aliqua juris pœna eximere, sed tantum relevare fideles innocentes, eisque concedere ut ad evitanda pericula, possint cum quovis excommunicato nondum denunciato communicare, prout patet ex ipsa Bulla... præsertim ex ultimis ejusdem verbis sonantibus : « Per hoc tamen excommunicatos non intendit in aliquo relevare, nec eis quomo-